⁶⁷ Saint Christophe, géant, quitte son roi, puis Satan pour se consacrer au Christ. Passant pèlerins et voyageurs à gué sur ses épaules, il passe un jour le Christ enfant qui fait pousser un dattier miraculeux. Atlas, géant qui a combattu les dieux avec les géants, est condamné par Zeus à porter la voûte du ciel sur ses épaules.

AMATORIA

Laurentius Medices Marsilio Ficino Platonico s. d.

Credo iam, doctissime Marsili, veram illam esse Plotini (si recte memini) de anima sententiam que a te in *Theologie* libro posita est, 5 animas scilicet nostras eodem tempore ubique esse. Nam quod compluribus in eo libro rationibus probatur, nunc re ipsa clarius constat. Vix enim aliam ad te epistolam obsignaveram, cum redde mihi sunt optatissime littere tue, eius suavitate plene, que faciebat ut a me mirifice desiderarentur. Credo equidem absentem te et legisse 10 nostras litteras et accusationem tarditatis in scribendo tue isthinc perspexisse, qua monitus diutius ad nos dare litteras non distuleris. Verum, quicquid sit, iam non lubet litterarum causas inquirere: satis est eas me litteras accepisse, quibus nihil mihi aut gratius aut iocundius est. Video, quod et ante mihi constabat, nihil a te temere agi: 15 nam diuturnior expectatio suaviorem ipsam quodammodo suavitatem fecit, ut etiam valde sitientibus evenire solet.

Legens ego tuam epistolam nihil reperio non Marsilianum, si gratiarum ille actiones ex litteris demantur. Non enim hoc gratiarum genus convenire videtur aut amicitie nostre aut ei viro, qui se ita 20 mihi totum tradiderit, ut nihil sibi reliquerit suum: non si tu ea

3-5 Plot. 4, 9; 6, 4-5
cel) 7-32 cf. ep. 23

Fic. *Theol. Plat.* 2, 6 (= *Op.*, pp. 98 sq. = I, p. 89 Mar-

[*Laur.* 4, om. *W*; ed. *Fubini*]

2 s.d. v, s. *G1 L1 N2*, om. *cell.* 9 et om. *N2* 14 antea *N2* 16 fecit ex
facit *L2 L4 N1** (ut vid.) *V* 18 ex litteris om. *L3* 19-20 se-totum: se totum
mihi *L3*

Lettre 24

Lettres d'amour

Laurent de Médicis à Marsile Ficin le platonicien, salutations.

Je crois désormais, très savant Marsile, que cette phrase de Plotin sur l'âme (si je me la rappelle bien), que tu cites dans ton livre *La Théologie*, à savoir que nos âmes sont partout en même temps, est vraie⁶⁶. Car ce qui était prouvé dans ce livre par plusieurs arguments, apparaît maintenant plus clairement dans le fait suivant : à peine avais-je en effet scellé une autre lettre pour toi, que ta lettre tant attendue m'est arrivée, pleine de cette douceur qui me la faisait prodigieusement désirer. Je crois assurément, qu'absent, tu as lu ma lettre et reconnu à partir de là mon accusation pour ta lenteur à m'écrire, qui fait que tu ne repousses pas plus longtemps mon conseil de m'envoyer une réponse. Mais quoiqu'il en soit, il ne me plaît pas de chercher maintenant les motivations de ta lettre: il me suffit de recevoir cette lettre, auprès de laquelle rien ne peut m'être plus agréable et plaisant. Je vois, ce qui m'était déjà apparu auparavant, que tu ne fais rien au hasard : car la plus longue attente a rendu d'une certaine manière la douceur elle-même encore plus douce, comme cela arrive effectivement aux plus assoiffés.

Lisant ta lettre, je n'y décèle rien qui ne soit Marsilien, sinon ces grands discours de remerciements, dans lesquels tu te répands. Car il ne semble pas que ce genre de remerciements convienne, ni à notre amitié, ni à cet homme qui s'est confié à moi de telle manière qu'il ne lui reste rien en propre :

⁶⁶ Cf. *Ennéades*, de Plotin, 4, 9, traduction d'E. Bréhier, éd. C. U. F., 1924-1938. La question est de savoir si toutes les âmes font une âme unique; s'il existe, dans l'univers, une âme identique, ne se divisant pas selon la masse corporelle. Alors il faudrait que nous sentions tous de même au même moment, ce qui est absurde. Et sans cela, il ne peut y avoir pourtant d'unité de l'univers. Mais une âme identique dans deux corps différents ne donne pas la même impression. Que l'âme est unique ne veut pas dire qu'elle ne participe pas du tout à la pluralité; elle est donc une et multiple, et participe à la fois "à la nature qui se divise dans le corps et aussi à la nature indivisible". Ainsi il n'y a donc qu'une seule âme (voir aussi lettre 38, *Contre Averroès*).

magnitudine corporis esses, qua divus ille, quem ais, Christophorus pingitur, aliquid tibi superest non meum. Sic tu semel voluisti, sic tibi quondam placuit. Ego vero tam nobile munus et accepi libenti animo et accepto gaudeo mihi que ipsi gratulor. Iam igitur non Marsilii es sed Laurentii tui, non minus tui quam tu ipsius. Qua in re, si te ipsum tibi reddi vis, scito id ea conditione futurum, ut nullam de te habere possis rationem quin aequae de me ipso eodem tempore habiturus sis: quos enim immortalis Deus coniunxit homo non separet. Tu igitur, ut ad gratias redeam, nolim amplius hoc scribendi genere mecum utare. Si enim gratiae, quas agis, tue non sunt, nihil omnino nobis tribuis; si tue, scito superioribus rationibus tecum iampridem te mihi omnia tua tradidisse.

Vale et te ipsum ama, quod si feceris, me quoque amabis. Ita enim non vulgaris noster amor exigit, quod te non latere existimo, cum in eo libro quem *De amore* scripsisti, cunctos amoris affectus adeo exacte posueris, ut nihil in amore inveniatur quod non in eo libro legi possit nihilque in tuo libro legatur quod in amore non sit. Iterum vale.

Pisis, XIII Kalendas Februarias 1473.

28-29 cf. Vulg. *Matth.* 19, 6; *Marc.* 10, 9
1363; ed. Marcel)

35 cf. Fic. *In Conv.* (= *Op.*, pp. 1320-

27 possis habere R 30 mecum om. L3
arte v, corr. vd non om. N1, int. lin. L4
XIII L1 L3 N1 N2 V, XII v

34 amor noster L3 36 exacte: ex
37 non post legi add. N1 39 XIII: